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1. Úvod

Tématem mé bakalářské práce je viral marketing.V současné literatuře se též setkáváme

s pojmem virální nebo virový. Toto označení má asociovat počítačový, či patogenní vir,

tedy spíše rychlost, jakou je schopen se množit.

V době, kdy je Internet součástí každodenního života, je potřeba nacházet nové

způsoby, jak spotřebitele zaujmout. Proto jsem si jako téma bakalářské práce vybrala

viral marketing, neboť v něm vidím velký potenciál. Viral marketing je rychlý,

zajímavý a finančně méně náročný nástroj marketingové komunikace v internetovém

prostředí.

V práci se budu zabývat vymezením pojmů marketingové komunikace v internetovém

prostředí, samotnou definicí viral marketingu a jeho fungováním. Na základě analýzy

tohoto marketingového nástroje stanovím jeho výhody a nevýhody.

Cílem praktické části mé práce bude na základě podrobného zkoumání virálních

kampaní zanalyzovat současný stav viral marketingu v České republice i v zahraničí.

Následně kampaně porovnám a stanovím doporučení, pro jaké firmy se tento

marketingový nástroj jeví jako vhodný.
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2. Cíle a metodika

2.1. Cíle

Hlavním cílem mé bakalářské práce bude zhodnocení současného stavu viral

marketingu na základě analýzy jednotlivých vybraných virálních kampaní, dále

posouzení výhod a nevýhod použití tohoto marketingového nástroje. Následně stanovím

doporučení, pro jaké firmy je viral marketing vhodnou formou propagace.

2.2. Metodika

Literární přehled je sestaven na základě odborné literatury a internetových zdrojů. Zde

jsou shrnuty základní poznatky o marketingové komunikaci v internetovém prostředí

a definice pojmů související s viral marketingem.

Praktická část anayzuje jednotlivé virální kampaně. Jsou zde použity sekundární

informace, které pocházejí ze studia internetových zdrojů. Na základě analýzy

vybraných kampaní jsou navrhnuta doporučení, pro které společnosti je viral marketing

vhodnou formou marketingové komunikace se zákazníky.
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3. Literární přehled

3.1. Pojmy marketingové komunikace

Marketingová komunikace je termín pro obor, který se zabývá ovlivněním postojů

a chování zákazníka. Jednou z možných cest, jak na zákazníka zapůsobit, je využít

Internet. A právě viral marketing můžeme řadit pod marketingovou komunikaci

s využitím internetového prostředí. V rámci marketingové komunikace se setkáváme

s pojmy jakou jsou marketing, Internet, elektronická pošta, sociální sítě a mnohé další.

3.1.1. Marketing

Philip Kotler (2006) definuje marketing jako společenský a manažerský proces, jehož

prostřednictvím jednotlivci a skupiny uspokojují své potřeby a přáni v procesu výroby

a směny výrobků či jiných hodnot. Dnes je třeba marketingem rozumět nikoliv pouze

nástroje, které jsou ve smyslu již zastaralého pojetí používány jen k uskutečnění prodeje

– přesvědčit a prodat -, ale ve smyslu novém se snaží o uspokojení potřeb zákazníků.

Dokáže-li marketingový specialista dobře porozumět potřebám zákazníka, vyvine-li

výrobky, které přinášejí zákazníkům novou hodnotu za příznivou cenu, účinně je

distribuuje a podporuje jejich prodej, pak se tyto výrobky snadno prodávají. Prodej

a reklama je tudíž pouhou součástí rozsáhlejšího marketingového mixu, souboru

marketingových nástrojů, které působí společně, aby ovlivňovaly příslušný trh.

3.1.2. Internet

Internet je nová technologie, která nejvýznamněji ovlivnila naši dobu. Jde o rozsáhlou,

neustále se rozvíjející, veřejnou a široce dostupnou počítačovou síť, která není
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vlastnictvím nikoho konkrétního a není také nikým centrálně řízena. Internet dnes

spojuje jednotlivé osoby i podnikatelské subjekty a činí informace dostupnými po celém

světě. Představuje technologii, která stojí za „novou ekonomikou”. Umožňuje kdekoliv

a kdykoliv získat informace, pobavit se a slouží i jako komunikační prostředek.

(Kotler, 2006)

Počátky Internetu položila v 60. letech americká armáda. Potřebovala vytvořit

počítačovou síť, která by neměla centrální uzly. Tím by si byly všechny počítače v síti

rovnocenné. Toto opatření by sloužilo k udržení komunikace mezi jednotlivými počítači

i v případě, že by některé z nich byly vyřazeny z provozu.

V srpnu 1969 byla tedy vytvořena první síť, ke které se postupem času připojovaly

i jiné instituce, především univerzity. V roce 1989 vytvořil Tim Berners Lee (pracovník

Evropské laboratoře fyzických částic – CERN) hypertextovou aplikaci, kterou nazval

Web (pavučina). World Wide Web (WWW) se tak stal nedílnou a dnes i nejviditelnější

součástí Internetu. (Stuchlík, 2000)

3.1.3. Elektronická pošta

Elektronická pošta, neboli e-mail, patří mezi nejstarší a nejoblíbenější služby všech

počítačových sítí, včetně Internetu. Z počátku se dle Peterky (1998) jednalo pouze

o jednoduchou službu zasílání krátkých textových zpráv, bez diakritiky a příloh.

Postupem času byla však tato služba vylepšena. Byla zavedena podpora i jiných jazyků

(ne jen angličtiny), ujednotil se způsob přibalování příloh a jejich formátů. Mezi výhody

elektronické pošty patří její okamžité doručení příjemci, její samostatná elektronická

forma (snadno se archivuje), snadné zpracování, třídění a zejména její cena (v zásadě

nulová, pouze za připojení k Internetu).

Pokud elektronickou poštu využijeme k upozornění na službu, výrobek, firmu apod.,

jedná se o e-mail marketing (e-mailing). Definice e-mail marketingu uvádí

Stuchlík (2002) takto: Za e-mail marketing považujeme část marketingu, která
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k přenosu reklamního sdělení využívá elektronické pošty. Jiná definice charakterizuje e-

-mail marketing jako obdobu přímého marketingu, realizovaného v prostředí Internetu.

Foret (2006) přirovnává e-mail marketing k reklamním letákům. Konstatuje, že stejně

jako tyto letáky, tak i e-mailing může často být nechtěný. Existuje velmi úzká hranice

mezi e-mailingem a závadným spammingem, což je označení pro rozesílání

nevyžádaných elektronických zpráv. Obsahem těchto spamů je obvykle sdělení sexuální

povahy, nabídka podezřele výhodné finanční spolupráce či levný nákup různých

produktů.

3.1.4. Sociální sítě

Během posledních několika let se začal rozšiřovat nový typ sociální interakce – on-line

sociální sítě. Jedná se o on-line komunity, kde si lidé vyměňují informace a zkušenosti.

Sociální sítě zahrnují blogy, webové stránky sociálních sítí, jako jsou Badoo,

MySpace.com, Facebook nebo YouTube, ale i celé virtuální světy, např. Second Life.

Sílu těchto sociálních sítí se snaží využít obchodníci. Jejich záměrem je zde propagovat

své výrobky a budovat užší vztahy se zákazníky. Doufají, že se tak stanou součástí

jejich komunikace. (Kotler, 2010)

Na sociálních sítích probíhá komunikace se zákazníky přímo. Na rozdíl od jiných médií

zde dochází k neustálému kontaktu firmy se zákazníky. Na straně jedné firma reaguje

na různé dotazy, připomínky, stížnosti apod., na straně druhé však sama svou aktivitou

generuje zákaznické reakce. Z pohledu cílů marketingu na sociálních sítích jde o činnost

klíčovou. Je nutné získávat co nejvíce názorů, aby marketéři mohli definovat, jak

zákazník vnímá produkty a služby a následně tyto produkty přizpůsobovat.

(Janouch, 2010)
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České sociální sítě (Libimseti.cz, Lide.cz a Spoluzaci.cz) ztrácejí svou oblibu od první

poloviny roku 2009. Může za to celosvětový fenomén Facebook.

Graf 1 Sociální sítě v České republice 2009 – 2011

Zdroj: JustIT.cz 2011
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Žebříček nejpoužívanějších sociálích sítí světa dle počtu registrovaných uživatelů:

Facebook (800 mil.), QZone (505 mil.), Twitter (256 mil.), LinkedIn (135 mil.), Renren

(117 mil.), Vkontakte (112 mil.), Odnoklassniky (95 mil.), Orkut (66 mil.), MySpace

(63 mil.), LiveJournal (35 mil.).

Obr.1 Nejpoužívanější sociální sítě ve světě

Zdroj: Themoscownews 2012

3.1.5. Facebook

Autoři internetového profilu společnosti Facebook definují sociální síť Facebook.com

takto: „Facebook's mission is to give people the power to share and make the world


[…]


(Facebook, 2010; Václavík, 2010; Ehrlich, 2010; Social Media Academy, 2010;

ADWEEK, 2010; Novosadová, 2010)
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5. Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo poskytnout ucelený přehled o problematice viral

marketingu a doplnit ho analýzou vybraných virálních kampaní.

V teoretické části jsem na základě studia odborné literatury a webového prostředí

vymezila základní pojmy marketingové komunikace v internetovém prostředí -

marketing, Internet, elektronickou poštu a sociální sítě. Dále jsem se zabývala

podrobnějším popisem sociální sítě Facebook a YouTube, protože jejich využití v rámci

viral marketingu považuji za klíčové. Dalším tématem v teoretické části je rozdílný

pohled různých autorů na svět word-of-mouth, který úzce souvisí s viral marketingem.

V kapitole Viral marketing se věnuji definici, historickému vývoji, vymezení složek

viral marketingu a virálnímu šíření. V závěru teoretické části se zabývám posouzením

výhod a nevýhod.

Účelem praktické části bakalářské práce bylo analyzovat konkrétní vybrané virální

kampaně. Po konzultaci s mojí vedoucí práce jsem si vybrala dvě české kampaně

a jednu zahraniční. Jedná se o kampaně Zloději (DIRECT Pojišťovna), Vánoční

pohlednice (Kofola) a Smell like a man, Man (Old Spice). Pro analýzu těchto kampaní

jsem měla k dispozici pouze sekundární data získáná z veřejně přístupných webových

zdrojů. Důvodem je neochota mnou oslovených firem poskytnout mi interní informace

o jejich virálních kampaních.

Ve všech třech případech jde o aktivní formu viral marketingu, cíleně se snaží zvýšit

prodej produktů nebo povědomí o značce. U kampaní DIRECT Pojišťovny a Old Spice

jsou obsahem sdělení videa umístěná na YouTube (Old Spice následně doplnil ještě

televizní reklamy). U Kofoly vsadili na interaktivní pohlednici zasílanou e-mailem.

Všechny tři kampaně lze považovat za úspěšné. Zloději dosáhli okolo 5 milionů

zhlédnutí na YouTube a dostali několik ocenění v soutěžích o nejefektivnější
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a nejkreativnější reklamu. Hlavním ukazatelem úspěchu je dle mého názoru fakt, že

mezi roky 2008 a 2009 došlo k nárůstu počtu pojištěných automobilů zhruba o 80 %.

DIRECT Pojišťovna se v první fázi kampaně cíleně nepřiznala k autorství videí. Lidé

tedy o jejich videích diskutovali, ale ve skutečnosti si je nespojili s produktem

Pojišťovny DIRECT.

Vánoční pohlednici poslalo okolo 1,5 milionu lidí. Tržby za prodej vlastních výrobků

dosahovaly těsně po kampani (31.12.2007) 2,3 mld. Kč, oproti 0,3 mld. Kč za rok 2006.

Na základě výsledků kampaně společnost Kofola zjistila, že obliba jejich tradičního

nealkoholického nápoje roste o Vánocích. Domnívám se, že právě toto zjištění bylo pro

Kofolu stěžejní. V dalších letech proto následovaly i jiné vánoční kampaně s dobrými

výsledky.

Smell like a man, Man považuji za jednu z vůbec nejlepších virálních kampaní. Po dobu

trvání kampaň vygenerovala okolo 1,4 miliardy reakcí, její videa vidělo již po prvním

týdnu 40 milionů lidí a kanál Old Spice se stal na YouTube nejsledovanějším kanálem

v historii. V důsledku kampaně vrostly tržby o 107 % a Old Spice Guy se stal doslova

legendou.

Viral marketing je oproti jiným marketingovým nástrojům finančně méně náročný,

rychlý a při dodržení zásad tvorby virální kampaně i velice účinný. Hlavním klíčem

k úspěchu je především skvělý a originální nápad, ale i vhodně vybrané body šíření.

Nejčastěji jsou pro šíření využívány online aplikace, blogy, servery zobrazující videa

(obrázky, zvuky…), komunitní weby, diskusní fóra, chaty, e-mailing apod.

Z mé bakalářské práce tedy vyplývá, že viral marketing je vhodnou formou propagace

pro podniky nabízející produkty i služby v českém i zahraničním prostředí. I přes

velkou úspěšnost mnou analyzovaných virálních kapaní, bych tento marketingový

nástroj doporučovala jako vedlejší pro marketingovou komunikaci.
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6. Summary

The aim of my thesis was to provide a comprehensive overview of the viral marketing

and to analyze selected viral campaigns.

First of all I studied the available literature and web environment to define the terms of

marketing communication in the Internet environment – the marketing, the Internet,

the e-mail and the social networks. Then I described the social networks Facebook and

YouTube, because I think social networks are really important for the viral marketing.

In the end of the theoretical part I deal with definition, history, elements, advantages

and disadvantages of the viral marketing.

In the practical part I analyzed three viral campaigns – Zloději (DIRECT Pojišťovna),

Vánoční pohlednice (Kofola) and Smell like a man, Man (Old Spice). Zloději was

the campaign of czech insurance company DIRECT. It included five videos on

YouTube. Its aim was to increase the traffic of its website and sale, of course. Vánoční

pohlednice was the Christmas campaign of czech producer of nonalcoholic drinks

Kofola. It was a special Christmas postcard, which anybody could create on its website.

Kofola tried to increase the traffic of its website and to promote special edition of

Kofola drink. Smell like a man, Man was a campaign of Old Spice, producer of men’s

body care. It was a series of short funny videos on YouTube. Old Spice wanted to show

the brand to younger men. All these campaigns were really successful.

Viral marketing is an appropriate form of the promotion for companies, which produce

products as well as services. Despite the great success of the analyzed viral campaigns,

I recommend viral marketing only as a secondary tool of promotion.

Key words: viral marketing, Facebook, YouTube, viral campaigns
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