# Posudek oponenta bakalářské práce

**Autor (jméno, příjmení):** Adéla Bláhová
**Název bakalářské práce:** Viral marketing
**Studijní obor:** Obchodní podnikání - Retail management
**Fakulta/katedra:** Ekonomická fakulta, řízení
**Oponent bakalářské práce:** Marcel Nový
**Obor profesního působení:** Reklama a marketing

## Hodnocení práce

1. **Význam a náročnost tématu:** 100 %
2. **Logická struktura práce:** 75 %
3. **Naplnění cíle práce:** 75 %
4. **Metodologický postup:** 100 %
5. **Hodnocení teoretického zobrazení a přínosu:** 100 %
6. **Praktický přínos práce:** 50 %
7. **Práce s literaturou:** 75 %
8. **Formální stránka:** 75 %

## Závěr

**Výsledek:** 82.5 bodů

**Hodnocení práce známkou:** výborně

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

## Otázky pro diskusi a poznámky

**Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:** Virální marketing je vysoce účinný a přitom dostupný nástroj komunikace směrem ke koncovému zákazníkovi. Práce je přínosná jednak tím, že shrnuje současné teoretické základy a poznatky, jednak tím, že analyzuje vybrané realizované reklamní kampaně. Pokud se autorka bude tématu ještě věnovat, doporučil bych zaměřit se také na skutečně nízkorozpočtové kampaně, jejichž zadavatelé by byli pravděpodobně ochotni publikovat veškeré podrobnosti - rozpočet, obchodní výsledky apod.

**Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:** Guerilla marketing jako způsob virálního marketingu. Etické problémy virálního marketingu. Spolehlivost a účinnost "word-of-mouth".

**Datum:** 08. 05. 2012

**Podpis oponenta bakalářské práce:**